
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 2019

Data del provvedimento 20/09/*2022

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Procedura aperta per l’affidamento dei lavori di realizzazione di un nuovo corpo di 
fabbrica a servizio del Nuovo Ospedale Santo Stefano di Prato, per la realizzazione 
di circa ulteriori 100 posti letto - CUP 37H17000370005 - CIG: 9359157CAC . 

Determinazione concorrenti ammessi/esclusi  in esito a fase verifica 
documentazione busta amministrativa. 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO

Responsabile del
procedimento

GUTTADAURO SARA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 Elenco degli operatori
economici  offerenti,
ammessi ed esclusi

“documento firmato digitalmente”

Pubblicata su Amministrazione Trasparente
 in data 20/09/2022



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista  la  delibera n.  1720 del  24/11/2016 di  approvazione dello  Statuto aziendale  e  le  conseguenti  delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la  delibera  n.  1909  del  9/12/2021 di  conferimento  incarico  di  Direzione  del  Dipartimento  Area
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, con decorrenza dal 15/12/2021 e fino al 31/05/2022, prorogato al 31/07/2022 con la
delibera n. 609 del 31/05/2022, ulteriormente prorogato al 31/10/2022 con delibera n. 874 del 20/07/2022;

Richiamata la delibera n. 842 del 07/06/2018 con cui il Dott. Massimo Martellini è stato nominato Direttore della
SOC Appalti e supporto amministrativo;

Richiamata,  inoltre,  la  delibera n.  1348 del  26/09/2019  “Modifica  Delibera n.  644/2019 ‘Approvazione  del  sistema
aziendale di deleghe (…)’ e Delibera n. 885/2017 ‘Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare
d’appalto  del  Dipartimento  Area  Tecnica  e  ripartizioni  di  competenze  tra  le  SOC  (…)’.  Integrazione  deleghe  dirigenziali  ed
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica”;

Richiamati:

� il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;

� la  legge  n.  55  del  14/6/2019  di  “Conversione  con  modificazioni,  del  decreto-legge  18/4/2019,  n.  32,  recante
“disposizioni urgenti per il  rilancio del settore dei contratti  pubblici,  per l’accelerazione degli  interventi infrastrutturali,  di
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

� Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

� Legge 29 luglio 2021, n.108 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021
n.77 recante “Governance  del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza e  prime misure  di  rafforzamento  delle  strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

� Legge  n.  238  del  23  dicembre  2021 (GU Serie  Generale  n.12  del  17-01-2022)  “Disposizioni  per

l’adempimento  degli  obblighi  derivanti  dall’appartenenza  dell’Italia  all’Unione  europea  –  Legge

europea 2019-2020

� il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 

� il Capitolato Generale di Appalto LL.PP. - Decreto Ministero LL.PP. 19 aprile 2000, n. 145,
limitatamente alle disposizioni ancora in vigore;

� il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

� il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 novembre 2016 n. 248 “Re-
golamento recante individuazione delle opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto
tecnologico o di rilevante complessità tecnica e dei requisiti di specializzazione richiesti per la loro esecuzione, ai sen-
si dell’articolo 89, comma 11, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

�    il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49 Regola-
mento recante “Approvazione sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore
dell’esecuzione”;

� la  Legge  regionale  toscana  13  luglio  2007,  n.  38  e  s.m.i.  “Norme  in  materia  di  contratti  pubblici  e  relative
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;

� il  Decreto  Legge  n.  50  del  17/05/2022 recante  "Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali,
produttività delle  imprese  e attrazione  degli  investimenti,  nonché  in materia di  politiche  sociali  e  di  crisi  ucraina” ed in

particolare l’art. 56 “Disposizioni in materia di Fondo per lo sviluppo e la coesione” 

� le Linee Guida ANAC n. 2, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti   “Offerta
economicamente più vantaggiosa”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005, del 21
settembre 2016 e aggiornate al D. lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2
maggio 2018;



   

Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 895 del 24/07/2020 “Intervento di realizzazione Nuovo corpo di fabbrica
a servizio del nuovo Ospedale Santo Stefano di Prato, per circa ulteriori 100 posti letto” - CUP 37H17000370005. Approvazione
Progetto Esecutivo, Verbale di validazione (art. 26 D.Lgs 50/2016) e  Quadro Economico dell’intervento”;

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 770 del 30/06/2022 con la quale, relativamente al detto

intervento  è stata  indetta  una  gara di  appalto  per l’affidamento dei  lavori  mediante  ricorso,  in base al
combinato disposto dell’art. 2, comma 2, della Legge 120/2020 e s.m.i. e dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016
(  procedura  aperta)  e  ss.mm.,  da  svolgersi  in  modalità  telematica  tramite  il  Sistema  Telematico  degli
Acquisti  della  Regione  Toscana  START,  per  un  importo  complessivo  da  porre  a  base  di  gara  di  €
19.385.955,53 per lavori al netto dell’IVA (di cui € 475.997,88 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta);

Richiamata la Determina dirigenziale n. 1761 del 08/08/2022 con la quale 
- sono stati approvati lo schema del bando di gara e dell’estratto del bando di gara, lo schema del

disciplinare di gara con i modelli di dichiarazioni da presentare a corredo dell’offerta;
- sono  stati  individuati  il  Responsabile  del  Procedimento  di  gara  ed  i  relativi  assistenti  addetti

all’esame della documentazione di gara;

Dato atto:
- che il bando gara è stato pubblicato:

1)sulla GUUE in data 12/08/2022 .con il numero 2022/S 155-439133  (inviato in data 09/08/2022)
2) sulla G.U.R.I.  n. 94 del 12/08/2022;
3)nella  Sezione Amministrazione Trasparente  del  sito  internet aziendale  http://uslcentro.toscana.it,
alla pagina 4) Bandi di gara e Contratti, unitamente al Disciplinare di gara,  in data 08/08/2022;
4) sul sistema informatizzato dell’ANAC (SIMOG) in data 12/08/2022,
5)  su due quotidiani nazionali, Italia Oggi e Corriere della Sera in data 23/08/2022 e sui quotidiani
locali  Il  Tirreno  ediz.  Prato/Pistoia/Montecatini  e  Corriere  Fiorentino  rispettivamente  in  data
23/08/2022  e  24/08/2022,  ai  sensi  dell’art.3  co.1,  lett.  a)  del  Decreto  ministeriale  del  MIT
02/12/2016;

-  che  la  documentazione  della  gara  è  stata  pubblicata  sul  Sistema  Telematico  della  Regione  Toscana
(START) in data 12/08/2022, per l’avvio della procedura di evidenza pubblica;

Preso atto della nota trasmessa dal Responsabile del procedimento di gara del giorno 20/09/2022 dalla
quale risulta:
- che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte – ore 10:00 del giorno 19/09/2022 - sono
pervenute tramite la piattaforma START le offerte di n. 2 (due) operatori economici, elencati nell’Allegato
A) punto 1 al presente provvedimento quale parte integrante, come risulta dal verbale delle operazioni di
gara svoltesi in seduta pubblica in data 19/09/2022 e 20/09/2022, (agli atti della SOC Appalti e supporto
amministrativo), 
-  che, in data 19 e 20/09/2022  si sono svolte le operazioni di gara e,  dopo l’attivazione del soccorso
istruttorio nei confronti dell’operatore economico NIGRO & C. COSTRUZIONI S.R.L., l’organismo di
verifica della documentazione amministrativa, ha formato gli elenchi dei concorrenti ammessi ed esclusi
alle  successive  fasi  di  gara,  elencati  nello  stesso  allegato A)  punti  2  e  3,  nel  quale  sono  riportate  le
motivazioni di ammissione/esclusione;

Visti inoltre gli articoli 29, comma 1, e 76, comma 2-bis del D.lgs. n. 50/2016, s.m e i.;

Ravvisata  la  necessità  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., al fine di concludere quanto prima
gli adempimenti relativi alla prima fase della procedura di gara oggetto del presente provvedimento;

Dato atto che la presente determina non comporta spesa;



   

Dato atto che  il  sottoscritto  Direttore  della  SOC Appalti  e  supporto  amministrativo,  dott.  Massimo
Martellini,  nel proporre il  presente atto attesta la  regolarità  tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
della dottoressa Sara Guttadauro, Collaboratore Amministrativo Professionale Senior in servizio presso la
SOC Appalti e supporto amministrativo, che riveste il ruolo di Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare le ammissioni e le esclusioni nell’ambito della procedura aperta   ai sensi dell’art. 2, comma
2, della Legge 120/2020 e s.m.i. e all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., per l’affidamento dei lavori di
realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica a servizio del Nuovo Ospedale Santo Stefano di Prato, per la
realizzazione di circa ulteriori 100 posti letto,  come da “Elenco degli  offerenti, degli ammessi e degli
esclusi”,   Allegato A)  al  presente  provvedimento quale  parte  integrante  e  sostanziale,  articolato nelle
sezioni:
1) Elenco operatori economici che hanno presentato offerta,
2) Elenco operatori economici ammessi,
3) Elenco operatori economici esclusi,
trasmesso dal Responsabile del procedimento di gara in data 20/09/2022,  in esito ai lavori dell’organismo
di verifica della documentazione amministrativa espletati nelle sedute del 19/09/2022 e 20/09/2022;

2) di  pubblicare,  ai  sensi  del  combinato disposto dell’art.  29,  comma 1, e 76, comma 2-bis del  D.lgs.
50/2016, s.m. e i., il presente provvedimento e il relativo allegato, contrassegnato con la lettera A) “Elenco
degli  offerenti,  degli  ammessi  e  degli  esclusi”,  sul  sito  web  della  Stazione  Appaltante,  nella  sezione
Amministrazione Trasparente, entro 5 giorni dall’adozione dello stesso, nonché sul sistema informatizzato
dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

3) di dare avviso ai concorrenti, entro i medesimi termini di cui al precedente  punto sub 2) del presente
dispositivo, mediante comunicazione PEC a mezzo START, ai sensi 76, comma 2-bis, del D.lgs. 50/2016
e s.m.;

4) di dare atto che la presente determina non comporta spesa;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T.
n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., , al fine di concludere quanto prima gli adempimenti relativi alla prima
fase della procedura di gara di cui trattasi.;

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 120, comma 1 e comma 5, del D.lgs. n. 104/2010 e s.m., avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per la
Toscana entro 30 gg. dalla notifica del presente provvedimento;

7) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, 
comma 2, della L. R. Toscana n. 40/2005 e succ. mod. ed integrazioni.

                                                                                     IL DIRETTORE
                                                                             S.O.C.  Appalti e Supporto Amministrativo

              (Dott. Massimo Martellini)



   

Allegato A) Elenco dei concorrenti offerenti, ammessi ed esclusi

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE
DI UN NUOVO CORPO DI FABBRICA A SERVIZIO DEL NUOVO OSPEDALE

SANTO STEFANO DI PRATO, PER LA REALIZZAZIONE DI CIRCA ULTERIORI
100 POSTI LETTO - CUP 37H17000370005 - CIG: 9359157CAC

1) Elenco degli operatori economici che hanno presentato offerta

Nr. Ragione sociale Codice fiscale/ P.IVA Sede legale e indirizzo PEC
Legale

rappresentante

1 NBI S.P.A. 11560631001
Via G. Vincenzo Bona, 65 – 00156 Roma

(RM)
gare@legalmail.it

Giuseppe Nardi

2
NIGRO  & C.

COSTRUZIONI S.R.L.
02015800978

Via G. Valentini, 38 – 59100 Prato (PO)
nigrocostruzioni@pec.nigrocostruzioni.it Giovanni Nigro

2) Elenco degli operatori economici ammessi alle successive fasi di gara

Nr. Ragione sociale Codice fiscale/ P.IVA Sede legale e indirizzo PEC
Motivazioni
sintetiche

1 NBI S.P.A. 11560631001
Via G. Vincenzo Bona, 65 – 00156 Roma

(RM)
gare@legalmail.it

Documentazione
amministrativa

regolare e
conforme alle

prescrizioni del
Disciplinare di gara

2
NIGRO  & C.

COSTRUZIONI S.R.L.
02015800978

Via G. Valentini, 38 – 59100 Prato (PO)
nigrocostruzioni@pec.nigrocostruzioni.it

Documentazione
amministrativa

regolare e
conforme alle

prescrizioni del
Disciplinare di gara

a seguito di
soccorso istruttorio

3) Elenco degli operatori economici esclusi dalle successive fasi di gara

Nr. Ragione sociale Codice fiscale/ P.IVA Sede legale e indirizzo PEC
Motivazioni
sintetiche

1 NESSUNO // // //


